Argila Expandida 80 Litros 2,00 160,00 

Geotêxtil 
1,50 m (Rolo c/ 1,50 

m de largura) 
8,70 13,05 

Substrato 50 Quilos 0,20 10,00 

Vegetação 
5,80 m (Rolo c/ 0,35 

m de largura) 
12,00 69,60 

Total 452,75 

Desta forma, obteve-se o valor de R$ 226,38 (duzentos e vinte seis reais e trinta e oito 

centavos) por metro quadrado para a implantação. 

Por meio dos ensaios de retenção, verificou-se que a estrutura apresentou escoamento 

somente a partir de 24 litros adicionados e, desta maneira, foi possível determinar o volume